rONSTRAM
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTD4

CARTA PROPOSTA

Fortaleza-CE, 01 de setembro de 2021.

DE
À
Prefeitura Municipal de TAMBORIL
Comissão Permanente de Licitação
REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 010120211TP.

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM
REJUNTE EM DIVERSAS RUAS DE DIVERSOS DISTRITOS, LOCALIDADES
E BAIRROS NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL/CE, CONFORME CONVÊNIO N°
25/2021, SOP-CE.
Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE
PREÇOS N° 01012021/TP, pelo PREÇO GLOBAL de R$ 2.394.372,22 (dois

milhões e trezentos e noventa e quatro mil e trezentos e setenta e dois

reais e vinte e dois centavos), com prazo de execução de até 06 (seis)
meses. Cujo objeto é EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
SEM REJUNTE EM DIVERSAS RUAS DE DIVERSOS DISTRITOS,
LOCALIDADES E BAIRROS NO MUNICÍPIO DE TAMBORIL/CE,
CONFORME CONVÊNIO N°25/2021, SOP-CE.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos
a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação,
indicando para esse fim a Sra. Hercília de Souza Oliveira Araujo, portadora da
Carteira de Identidade n° 2017130984-1 e CPF n° 346.580.093-15, como
representante legal desta empresa.
Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 120 (cento e
vinte) dias corridos, a contar da data da apresentação dos documentos.
Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela
execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme
exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até
10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem
de Serviço.

Atenciosamente,

(/ZqLWL& fL' b
ou4vea Arao

fr
 J

Sóci Administrdora
CPF: 346.580.093-15

sé lIb AIves4Jntas Neto
Engenheiro Civil
RNP 061664563-5

VÁ/101

CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA
Rua Inês Brasil, 540— Boa V1staCEP: 60867-540 - Fortaleza / CE.

hcrtacao@constrarn.com .br- Fone/Fax: (85) 3224.0519

o
o

E

o o
o

o
o

o

o

Q)

o
(O

1h
>
(O o

O

Lfl

(O

w

CD CD o
r-.
N

h
r'J

r'J

z o

z

d

LU
o
-J
uJ

w
-J H

z
(1'

w

w
z
o o

(1)

H
o

z
o o O

w
o-

w
o Lu

Ii H
gZO

I1 o

O CD C'l co O) CD o - (3) CD CD O CD C',
O CD cm co O) CC) OD N- N- co r- C'l c"j  CNW

C6 CO-  r- -

r- o - LCD 	C xi-  co co co
< C' N- O)Ch cO
1- - - CN CN co o d co CD co 00 co
0 o CD C1 - O O) - - co CD (O

C'i r co
c.,1 - CI

o-

 O) CO co co CD N- O) - CD
• co CDO) coN-  O)CD
- c'.i r- CD c' O) - LO

z O - LO LO cO co
P

o 0

ltD in co Lo co 	O) O)
• LCD N0 O) C\J LO 111~ CD
- r- co CD co CD O) co r- -

Z O co co - co - 14-  co

CD r- r- CD co cm N- N-
c coLOCD coco LCD

z CD 'j-  co d co r- -- - CD - N co N- O) O) -

co cm,  co
Li

o 	< c'.J CN 	C"i 	co co 	(N
I

ui

-j

w
Qç\J

0 	0w

I- 	-F-

< Z 	o< -
o

w

0 0 	<

(1)
0 D 	O

2 °- 	 o° 	O
o
H

< 	0&5 	0H0~ 	N
z O)

O)
o

O

o
CN 	- -J

< 	<H 	Z0<
o
<

co 	D
<<CI<

-J 	< 	0o-c
0<W 	0D 	<

w
0'

if
(1)
W° Q
o 00DJ

l«wO
O'0'rk
<<o-O ww o

POÍHJV
cINN

Z (j
0ww

OOWOLOW_J<<«O)0

o
1

CD
o- 	N-

co 	LO coco
co co 	(oU')co

1
I'0

co

O 	000
c'.j aD 	co 	co N co
co - 	 cN 	CD - CD 	cO

0000 	0
lo 0

CD 	- ccoo
- -  c'.i 	cj 	co co co co co

.-,-• 	 cl ••• '

jF S-

0
a)

(1)

LO
co 5 J>(D

U)LÇ)

>0(0

-

0c(0
= CD
'(J) 0

LUD

.2,

('3

a)
>
= ('3LO

C/)

CO)

1(/)0

-Pia

c1

o

ri

c.,1 11
(O

- C 1i)C'

— jNlClP4

17

DE

C)
C)c QC)C'JC

c'JQ Q - 	C
-C1C)C
o

CD

LLI

N

o- z u
(11

z
=

a

=
a

z
o u

L1 z
o u

w
1-
z

uJ

w
(1)

o
(1)
0
1-

a
w

LLJ

1h
1-
(1)

o

LO
Iço

a >
LO

1 > O (O
. (O
a)

O - (O
= o

Q,

WQ

co

1I c
- -I 1—

IL
da)

CLf)

-?- -o c,
N mO)

yI p
H O . o
'IU) ccc

Q) E LO

-'-
cv-)

h
1(1)0

O O

'o o

C'

F- O

10C

c..1 c ,

:

)'4 C o o

C") C

c)
LIZ

O

100 ONO

o
(O
(O

N
(O

1 a)Q(D000Q

1 C'JoQo' - Q
N CM

CD

1 	- 	o
kuj 	 -çt

I

o

O) O (O O c•) O

ci 	RO0O)R
)C'JOOOO

— O 	 -' N
_4. O e o

uJ

co

6
ci

1 	N- O(DQ(OO 	(

ir
NL0OQO
O c

-
) N 00 C'-J Q

(1)10 	Nr 	O
N

(J

o 	10O) 	ãe
r-ONO O

o (
Q —

LocDcD 	D

O N (O -
O)

o N O O
0 N

o m M (O

LLJ
N-
C'J
-
o

CD
O

C'J

N.
O
O
c'J

C
(O
(O

N

o (1)

-
>0 <

(/) O < 0

(1)
O

09
<cL

Ir

< o-
0

(1)
o

1—>
z< < - -

Z
> W 2

w
N
W

O
a w

51— 0

r) - ti) o- iô -J

P
1-

TIRAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINASCNPJ: 72.432.72710001-59Rua Ines Brasil, 540, Boa Vista, Fortaleza, Ce.licitacao@constram.com.br

ONSTRAM
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MA.OUINAS LTOA 	 , 	 1

co
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTE

UÁ
LOCAL: TAMBORILJCE

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS 	 c.

Ítem -  Compoeição/Insumo 	 UND 	quantid. 	P.unitàrio 	P.total 	«'S,
DF

COMP 01 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,72% 	 78755 %
MAO DE OBRA
ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA 	 HxMÊS 	1,0000 	5.868,6200 	5.868,62
ENGENHEIRO JUNIOR 	 HxMÊS 	0,5000 	14.514,4600 	7.257,23
TOTAL MÃO DEOBRA 	 R$ 	13.125,85

Mão de Obra 	 Total L.S. 	Mat/Serv. 	Equipam. 	BOI 	Total Geral

13.125,85 	 - 	787,55

C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO 	 43377 HÁ
(ÁREA >5000 M2)
MAO DE OBRA
AJUDANTE 	 H 	 4,0000 	16,7700 	67,08
NIVELADOR 	 H 	 4,0000 	24,8600 	99,44
TOPOGRAFO 	 II 	 5,0000 	30,3400 	151,70
TOTALMÂODEOBRA 	 R$ 	318,22
EQUIPAMENTO
CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) 	 H 	 2,0000 	54,78 	109,57
NiVEL (CHP) 	 H 	 4,0000 	 0,50 	2,01
TEODOLITO (CHP) 	 H 	 4,0000 	 0,99 	3,97
T O TAL EQUIPAMENTO 	 R$ 	115,5644

Mão de Obra 	 Total L.S. 	MaUServ. 	Equipam. 	BDI 	Total Geral

318,22 	 115,55 	 433,77

C3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA 	. 	. 	 0,05 M2

MAO DE OBRA
SERVENTE 	 H 	 0,0006 	15,5500 	0,01
TOTAL MÃO DEOBRA 	 R$ 	 0,01
EQUIPAMENTO
MOTO NIVELADORA (CHI) 	 H 	 0,0000 	55,90 	 -
MOTO NIVELADORA (CHP) 	 H 	 0,0003 	159,40 	0,04
T O T A L EQUIPAMENTO 	 R$ 	 0,0443

Mão de Obra 	 Total L.S. 	MatlServ. 	Equipam. 	BOI 	Total Geral

0,01 	 0,04 	 - 	 0105

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA 	 118,96 M2
MAO DE OBRA
SERVENTE 	 H 	 2,0000 	15,5500 	31,10
TOTAL MÃO DE OBRA 	 R$ 	 31,10
MATERIAL/SERVIÇO
CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.31VIM 	 M2 	 1,0200 	25,98 	26,50
ESMALTE SINTETICO 	 L 	 1,0000 	 18,24 	18,24
PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" 	 M 	 4,5000 	 9,21 	41,42
PREGO 15X15 (1.114" x 13) (APROXIMADAMENTE 	 o
672UN/KG)

KG 	 0,150 	 11,34 	1,70

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO 	 R$ 	87,8600

Mão de Obra 	 Total L.S. 	Mat/Serv. 	Equipam. 	BOI 	Total Geral

31,10 	 87,86 	 - 	118,96

C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI
REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) 	 30,95 M2

MAO DE OBRA
CALCETEIRO 	 H 	 0,3000 	20,7700 	6,23
SERVENTE 	 H 	 0,6000 	15,5500 	9,33
TOTAL MÃODEOBRA 	 R$ 	 15,56
MATERIAL/SERVIÇO
AREIA VERMELHA 	 M3 	 0,1500 	44,44 	6,67
PEDRA DE MÃO (RACHÃO) 	 M3 	 0,1500 	48,22 	7,23
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO 	 R$ 	13,8999
EQUIPAMENTO

COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) 	H 	 0,0500 	 17,58 	0,88

COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO
H 	 0,0100 	61,27 	0,61

TOTAL EQUIPAMENTO 	 R$ 	 1,4917.

Mão de Obra 	 Total L.S. 	MatlServ. 	Equipam. 	BOI 	Total Geral

16,56 	 13,90 	1,49 	 - 	30,96

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO
CO365 LOCAL
	 19,26 M

MAO DE OBRA
PEDREIRO 	 H 	 0.1500 	20,7700 	3.12
SERVENTE 	 H 	 0,2500 	15,5500 	3.89
T O T A L MÃO DE OBRA 	 R$ 	.. 7,00
MATERIAL/SERVIÇO
FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL) 	 M 	 1,0000 	 2,51 	2,51
CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL 	 M2 	 0,2500 	 3,28 	0,82

nAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINASCNPJ: 72.432.727/0001-59Rua Ines Brasil, 540, Boa Vista, Fortaleza, Ce.licitacao@constram.com.br

o STRAM
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁOUNAS LTDA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTE 	 2)Ã ca
LOCAL TAMBORIL/CE 	 -

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS 	 FÇS
Ítem 	 Composição/Insumo 	 UND 	quantid. 	P.unitário 	P.total

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT, PROF. ATE
M3 	 00150 	 3008 	045

150m
ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 	M3 	 00370 	 3.02 	0,11
CONCRETO PNIBR,, FCK=10MPa COM AGREGADO

M3 	 0,0340 	246,07 	8,37
PRODUZIDO (S/TRANSP)
TOTAL MATERIAL/SERVIÇO 	 R$ 	12,2616

Mão de Obra 	 Total L.S. 	Mat/Serv. 	Equipam. 	BDI 	Total Geral

7,00 	 12,26 	 - 	 19,26

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EMTERRA 	 4354 M3
ATÉ 2M
MAO DE OBRA
SERVENTE 	 H 	 2.8000 	15,5500 	43 54

TOTALMÃODEOBRA 	 R$ 	 4354

Mão de Obra 	 Total L.S. 	MatiServ. 	Equipam. 	BDI 	Total Geral

43,54 	 - 	 43,54

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 	 337,49 M3

MAO DE OBRA
SERVENTE 	 H 	 10.0000 	15,5500 	155,50
TOTAL MÃO DE OBRA 	 R$ 	 155,50
MATERIAL/SERVIÇO
AREIA MEDIA 	 M3 	 0,7780 	 49,28 	38,34
BRITA 	 M3 	 0,9658 	 55,62 	53,72
CIMENTO PORTLAND 	 KG 	220,0000 	 0,41 	89,94
TOTAL MATERIAL/SERVIÇO 	 R$ 	181,9885

Mão de Obra 	 Total L.S. 	Mat/Serv. 	Equipam. 	BOI 	Total Geral

155,50 	 181,99 	 - 	337,49

C3447 	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 	 1,09 M2
MAO DE OBRA
SERVENTE 	 H 	 0,0700 	15.5500 	1.09
TOTALMÃODEOBRA 	 R$ 	 1,09

Mão de Obra 	 Total L.S. 	MatlServ. 	Equipam. 	BDI 	Total Geral

1,09 	 - 	 109

À,- - — 	 In; 	3t fl'A
Hkíli, "de So

Jsé llo Alves Dntas Neto
Sócia"Administrado

Engenheiro Civil
CPF: 346.580.093-15

RNP 061664563-5

UÁAIÇ*II

CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINASCNPJ: 72.432.727/0001-59Rua Ines Brasil, 540, Boa Vista, Fortaleza, Ce.licitacao@constrani.com.br

Qj

LU 	 m

Her4& ;
ra/qJj0

Iln9
Sócia dministradora 	 Engenheiro Civil

CPF: 346.580.093-15 	 RNP 061664563-5

CONSTRUSÕES E ALUGUEL DE *AÃOUINAS LTD
/ 	 \

-
OBRA: PAVIMENTAÇÃO  EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTE

LOCAL: TAMBORIL/CE

COMPOSIÇÃO DO BDI

COD 	 DESCRIÇÃO %

BENEFICIO
S + G GARANTIA/SEGUROS 0,74%

L LUCRO 8,69%
TOTAL 9,43%

DESPESAS INDIRETAS
AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,80%
DF DESPESAS FINANCEIRAS 1,21%
R 	RISCOS 0,50%

TOTAL 5,51%

1 	IMPOSTOS
COFINS 3,00%
ISS 2,00%
PIS 0,65%
CPRB 4,50%

TOTAL 10,15%
BOI 28,60%

AM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINASCNPJ: 72.432.727/0001-59Rua Ines Brasil, 540, Boa Vista, Fortaleza, Ce.licitacao@constram.com.br

ÇO:.SITRAM  , 4CIP4 0

CONSTRU,ØE8 E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA -v

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTE LL 1J

LOCAL: TAMBORIL/CE
TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

- COM DESO 	Õ-'
COD HORA% 	MÊS% -

A GRUPO A
Ai INSS 0,00% 0,00%
A2 SESI 1,50% 1,50%

A3 SENAI 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20%
A5 SEBRAE 0,60% 0,60%
A6 SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50% 2,50%
A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 3,00% 3,00%
A8 FGTS 8,00% 8,00%

TOTAL 16,80% 16,80%

B GRUPOB
Bi REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,84% 0,00%
132 FERIADOS 3.71% 0,00%
133 AUXÍLIO - ENFERMIDADE 0,87% 0,67%
134 130  SALÁRIO 10,80% 8,33%
135 LICENÇA PATERNIDADE 0,07% 0,06%
136 FALTAS JUSTIFICADAS 0,72% 0,56%
137 DIAS DECHUVA 1,55% 0,00%
138 AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11% 0,08%
139 FÉRIAS GOZADAS 8,71% 6,73%

BiO SALÁRIO MATERNIDADE 0,03% 0,03%
TOTAL 44,41% 16,46%

C GRUPOC
Cl AVISO PRÉVIO INDENIZADO 5,40% 4,17%
C2 AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,13% 0,10%
C3 FÉRIAS INDENIZADA 4,85% 3,75%
C4 DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA 3,90% 3,01%
C5 INDENIZAÇÃO ADICIONAL 0,45% 0,35%

TOTAL 14,73% 11,38%

O GRUPOD
Dl REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 7,46% 2,77%

REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO
D2 TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE 0,45% 0,35%

AVISO PRÉVIO INDENIZADO
TOTAL 7,91% 3,12%

TOTAL DE A+B+C+D 	 83,85% 	47,76%

ti
H erSo *atht
Sócia Administrado ta
CPF: 346.580.093-15

rftL  \A.\

(Jsé lIa AIvebatas Netó
Engenheiro Civil
RNP 061664563-5